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Anotace:

Tato diplomová práce nabízí čtenáři základní přehled nejpoužívanějších postupů počítačového

modelování a dostupného softwaru, který lze k tomuto účelu použít. Cílem práce není detailní

popis jednotlivých postupů, ale spíše vytvoření přehledového textu, který může čtenář využít jako

materiál k prvotní orientaci do dané problematiky. Práce je koncipována jako návrh témat

přednášek předmětu „Počítačové modelování a výpočty v technice“.

Práce je rozdělena do tří tematických bloků. V prvním bloku je čtenář seznámen s programovacím

jazykem MATLAB, s jeho možností použití ve studiu i praxi. Druhý blok seznamuje s CAD systémy

a poslední blok prezentuje bližší použití jednotlivých softwarových aplikací při řešení vybraných

modelových situací.

Annotation:

This diploma thesis offers to the reader the basic overview of the most used methods of computer

simulation and accessible software which can be used for this purpose. The aim of the thesis is not a

detailed description of individual procedures, but rather a creation of overview text which can be

used by the reader as a material for the primary orientation to the given problems. The thesis is

outlined as a proposal of the themes of lectures of the subject “Computer simulation and

calculations in technology”.

The thesis is divided into three thematic blocks. In the first block, the reader is acquainted with the

programming language MATLAB, with its possibility of application in study as well as in practice.

The second block acquaints with the CAD systems and the last block presents a nearer usage of

individual software applications during the solution of selected model situations.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvoření učebních podpor k předmětu Počítačové

modelování a výpočty v technice. Již samotný název diplomové práce říká, že obsahem je zevrubné

seznámení se softwarovými možnostmi počítačového modelování fyzikálních úloh a výpočtů

v technice. Práce je zaměřena na metody, prostředky a aplikace počítačového modelování,

zpracování a vizualizací dat, které jsou použitelné ve fyzice a v technické praxi při simulaci

konkrétních složitějších úloh. Tyto metody se používají při řešení technických problémů, které jsou

obtížně řešitelné nebo jsou neřešitelné jinými matematickými prostředky. Práce je členěna do tří

tématických bloků, které jsou propojeny některými podkapitolami i mezi sebou. Zárověň se zabývá

také rozčleněním do jednotlivých vyučovacích celků, kterých je čtrnáct (podle počtu týdnů

v jednom semestru), pro vyučování jedenkrát v týdnu dvě hodiny přednáška a jedna hodina cvičení.

Hlavním tématickým celkem je přehled softwarů použitelných pro počítačové modelování,

jejich zevrubný popis a možnosti použití při výpočtech v technické praxi.

Blok 1 obsahuje základní seznámení s počítačovým programem MATLAB, který je vhodný

pro technické výpočty a použitelný ve všech odvětvích vědy a techniky. Pomocí jednoduché

struktury a uživatelsky příjemného prostředí tohoto programovacího jazyka lze provádět i složité

fyzikální a technické výpočty. Další částí tohoto bloku jsou základy metody Monte Carlo, která

patří bezesporu mezi užitečné matematické postupy. Opírá se o pojmy z pravděpodobnosti a

statistiky a umožňuje řešit problémy obtížně řešitelné tradičními metodami. Do bloku je zařazena i

metoda molekulární dynamiky, která se zabývá studiem dynamiky částic, kde chování studovaných

částic je popisováno pomocí pohybových rovnic. Celý tento blok je zaměřen hlavně na prezentaci

využití programu MATLAB, kde příklady použití základních příkazů MATLABu jsou vysvětlovány na

vybraných často používaných obratech počítačové fyziky.

Blok 2 je věnován přehledu CAD systémů vhodných pro použití v materiálovém inženýrství,

automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu, aj. Čtenář je stručně seznámen s programem

SolidWorks, který je určen hlavně pro simulaci fyzikálních, technických a vědeckých modelů.

Blok 3 obsahuje seznámení s použitím dalších programů pro řešení problémů vedení tepla,

proudění tekutin, deformace působením mechanické síly nebo v důsledku teplotní roztažnosti

metodou sítí či konečných prvků. Jedná se o software COMSOL Multiphysics a ANSYS Fluent. Na

závěr jsou zmíněny vybrané freewarové aplikace jako alternativy ke komerčním produktům.

Závěrečná hodina může být věnována prezentaci studentských projektů. Právě při

zpracovávání těchto projektů studenti získávají nadhled na problematiku počítačového modelování.

Techniky počítačového modelování, se kterými se student seznámil během kurzu, je možné použít v

řadě jiných oborů a lze tudíž říci, že počítačové modelování je v podstatě samostatný obor.

Na konci každého bloku jsou nastíněny možné problémy k řešení ve cvičeních.

Na internetu i v knihovnách je dostupné velké množství materiálů zabývajících se

problematikou počítačového modelování a nemělo by v práci význam je pouze přeformulovat.

Proto jsem vybrané pasáže převzala, příslušným způsobem je cituji a doplňuji je jednotícím

komentářem. Text je dále doplněn o odkazy na literaturu, ve které je možné nalézt podrobnější

informace.
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Návrh sylabu předmětu Počítačové modelování a výpočty v technice.

Časová dotace: 2 + 1

Témata přednášek:

BLOK 1

1. Úvodní hodina – seznámení s obsahem studia v semestru, účel simulace, software pro

technické výpočty – stručná charakteristika, ukázky.

2. MATLAB – základy programování – základní funkce a příkazy, ovládání příkazového okna,

využívání zabudovaných funkcí, grafické prostředky.

3. Základy metody Monte Carlo.

4. Generátory polohy a rychlosti částic, rozehrání náhodné volné dráhy částic.

5. Eulerův a Verletův algoritmus a metoda Leap-Frog, metoda Particle in Cell (P-I-C),

– model plynu a difúze.

BLOK 2

6. CAD systémy – materiálové inženýrství, automobilový průmysl, letectví, vesmír, …

7. SolidWorks – seznámení se softwarem, základní obsluha programu

BLOK 3

8. Metoda konečných prvků,

– vedení tepla a proudění tekutin.

9. COMSOL Multiphysics – seznámení se softwarem.

10. ANSYS Fluent – metoda sítí pro řešení diferenciálních rovnic.

11. Modelování dynamických sítí.

12. Deformace působením mechanické síly a v důsledku teplotní roztažnosti.

13. Freewarové aplikace – alternativy ke komerčním produktům.

14. Závěrečná hodina – prezentace studentských projektů.

Požadavky na studenta:

Aktivní zvládnutí učiva v odpřednášeném rozsahu a daném tematickým plánem.

Doporučená literatura:

F. Dušek. MATLAB a SIMULINK - úvod do používání. Univerzita Pardubice, 2002. ISBN 80-7194-

475-0.

J. Novák, I. Pultarová, P. Novák. ZÁKLADY INFORMATIKY – počítačové modelování v Matlabu.

ČVUT Praha, 2005. ISBN 80-01-03308-2.

J. Nezbeda, J. Kolafa, M Kotrla. ÚVOD DO POČÍTAČOVÝCH SIMULACÍ. MFF UK Praha, 1998.

R. Hrach. POČÍTAČOVÁ FYZIKA I. PF UJEP Ústí nad Labem, 2003

H. Vláčilová a kol. SOLIDWORKS. Computer Press, Brno 2006.

I. Nezbeda, J. Kolafa, M. Kotrla. Úvod do počítačových simulací metody Monte Carlo a

molekulární dynamiky. PRAHA : Karolinum, 2003.

M. Guštar. Generování náhodně proměnných veličin v metodě Monte Carlo. 15.3.2000. ISBN 80-

02-01344-1.
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BLOK 1

KAPITOLA 1: POČÍTAČOVÉ MODELOVÁNÍ

Matematické modelování nesporně patří mezi vědecké metody používané nejen ve

vědeckém světě, ale i v jiných oborech lidské činnosti, protože představuje nenahraditelný nástroj

k poznávání a pochopení pozorovaných jevů reálného světa, dokáže napodobit chování

zkoumaných systémů, simulovat je na technickém modelu a následně ovlivnit jeho chování

požadovaným způsobem. Modelování bývá chápáno jako multifunkční, protože v sobě zahrnuje

nejen matematiku a fyziku, ale také teorii systémů, teorii pravděpodobnosti, informatiku, výpočetní

techniku, další přírodní vědy, výzkum a podobně.
[1]

Ve vědecké i technické praxi se často řeší právě nejrůznější úlohy, které lze popsat vhodným

matematickým modelem. Tyto úlohy ve většině případů nelze řešit pomocí uzavřeného

matematického tvaru, protože takové řešení je příliš obtížné či nevhodné pro praktickou aplikaci, a

nebo vůbec takové řešení neexistuje. Proto se v současné době řešení naprosté většiny reálných


[…]


export schématu do souboru v některém možném formátu (např. BMP). Další formou výstupu je

export vykreslovaných průběhů zobrazených signálů.

 Závěr

Do zapojení je možné vkládat pouze ideální součástky a výsledné zapojení lze přiblížit

reálnému pouze omezeným způsobem. Ke každé ideální součástce je možné připojit další ideální

součástky, které popisují parazitní jevy v daném reálném prvku obvodu, např. sériové připojení

ideální cívky popisující indukčnost vývodů reálného rezistoru k ideálnímu rezistoru. Při časové

analýze nebývají uvažovány přechodové jevy vznikající při nabíjení kondenzátoru nebo při změně

velikosti proudu tekoucího cívkou.

Zde by stálo za úvahu najít a popsat vhodné applety znázorňující řešený problém. Jako

ukázku uvádím následující www adresy:

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/combrlc_cz.htm

http://www.lon-capa.org/~mmp/kap23/RCL/app.htm

http://www.cco.caltech.edu/~phys1/java/phys1/lrc/index.html

http://phet.colorado.edu/en/simulations/category/physics

http://www.bartol.udel.edu/~seckel/courses/Physics%20208/Lecture%20Notes/chap%2033/AF_331

3.swf

14.2 Další návrhy seminárních prací

 Seznámení se s problematikou modelování dopravy, nalezení problémových míst a jejich

diagnostika. Kdy se proces modelování a simulace využívá při hledání potenciálních

problémových míst na dopravní síti a jak umožňuje přípravu jejich možného řešení, posuzování

dopadu dopravních staveb na životní prostředí, ověření správnosti nebo opodstatněnosti daného

návrhu.

 Protipovodňová opatření a jejich účinnost. V důsledku extrémních povodní z nedávných let a

jejich medializaci vzrostl zájem společnosti na zmírnění škod, které by v budoucnu mohly

povodně opět způsobit. Pro návrh a dimenzování protipovodňových opatření na specifické

podmínky jejich umístění lze využít nástroje hydrologického modelování. Cílem je objasnění

vlivu a určení účinnosti různých scénářů protipovodňových opatření během extrémních srážko-

odtokových situací na zvoleném povodí.

 Předpověď počasí je z vědeckého hlediska jedním z nejsložitějších fyzikálních úkolů. K jeho

řešení existuje řada metod, ale žádná z nich není stoprocentní. V současnosti existují předpovědi

jak všeobecné, tak speciální pro různé obory hospodářství, námořníkům, letcům, stavařům, aj.

Předpovědi pro všeobecnou potřebu obsahují minimum kvantitativních informací a podávají

charakteristiku očekávaného vývoje počasí.

 Simulace mechanického namáhání rotující součástky,

 grafická vizualizace hluku,

 kartografické metody modelování měst,

 3D modely a jejich využití pro modelování městského klimatu,

 modelování tepelných ztrát, aj.

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/combrlc_cz.htm
http://www.lon-capa.org/~mmp/kap23/RCL/app.htm
http://www.cco.caltech.edu/~phys1/java/phys1/lrc/index.html
http://phet.colorado.edu/en/simulations/category/physics
http://www.bartol.udel.edu/~seckel/courses/Physics%20208/Lecture%20Notes/chap%2033/AF_3313.swf
http://www.bartol.udel.edu/~seckel/courses/Physics%20208/Lecture%20Notes/chap%2033/AF_3313.swf
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ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem pojala jako koncepční přehled o simulacích v rámci softwaru pro

počítačové modelování a technické výpočty. Není to učebnice počítačového modelování, nejde o

samotné vytváření a modelování rovnic, ani to není návod pro práci s jednotlivými softwarovými

prostředky. Jde v ní o to, aby její čtenář získal základní náhled na problematiku počítačového

modelování, aby byla pomůckou pro rozvíjení základních znalostí o softwaru používaného pro

technické výpočty.

Kapitoly diplomové práce jsem seřadila tak, aby se čtenář zorientoval v nabídce

softwarových produktů dostupných na trhu a dokázal zvolit alternativu, která bude vhodná pro jeho

potřeby. Předpokládám, že pro budoucí práci budou absolventi používat plnohodnotné profesionální

verze uváděných programů a ne jen jejich freewarové aplikace. Měli by ale znát návaznost

jednotlivých programovacích segmentů, aby se vyvarovali nutných vedlejších přechodových

operací, které by jejich práci mohly zkreslit nebo zpomalit. Freewarové verze, na které ve své práci

odkazuji, jsou dostačující na to, aby studenti získali zkušenosti, jak se v tom kterém produktu

pracuje.

Pro vypracování této práce bylo nutné stáhnout velké množství dat z webu a prostudovat

také dostupné materiály z knihovny. Na webu se nachází velké množství studijního materiálu,

existuje nepřeberné množství různých stránek pojednávajících o problémech řešených nebo

zmiňovaných v této práci. Tyto stránky nabízí nejen přímé články a příspěvky publikované

prostřednictvím tohoto média, ale je možné stáhnout i různé příručky, skripta a akademické práce.

Při zpracovávání těchto podkladů jsem se setkala jak s velmi precizně a pečlivě vytvořenými

příspěvky, tak bohužel i s informacemi zavádějícími nebo i přímo nepravdivými, kdy jejich zpětné

ověřování bylo časově náročné. Bylo třeba velmi pečlivě vybrat i autory těchto příspěvků a je

dobře, že web nabízí i možnost zjistit hodně o těchto autorech. Proto mohu jen doporučit, aby před

vlastním použitím dat stahovaných z webu si student ověřil relevantnost takového zdroje.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce posloužila účelu, pro který byla zpracována,

tedy aby pomohla při výuce studentů, a doufám, že moje snažení bude ku prospěchu a přínosem pro

všechny čtenáře.
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