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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření učebních podpor k předmětu
„Počítačové modelování a výpočty v technice“

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je značně rozsáhlá (98 stran zhuštěného textu). Členění do 14 kapitol odpovídá 14 týdnům
v semestru. Vzhledem k velkému počtu různorodých témat, sahajících od obecných zásad tvorby
počítačových modelů přes vybrané numerické metody až po popis CAD systémů, lze ale pochybovat,
že by bylo možné látku směstnat do jednosemestrálního kurzu s dotací tří hodin týdně. Je
pochopitelné, že při tak širokém záběru nemohl být prostor k hlubšímu zpracování jednotlivých oblastí
počítačového modelování. Informace autorka čerpala především z internetovských zdrojů.

Text je psán pečlivě, jen s malým počtem věcných a tiskových chyb. Některé opravy uvádím níže:

str. 9: Položka J. Nezbeda a kol.: Úvod do počítačových simulací, je v doporučené literatuře podle
počtu vydání uvedena dvakrát.

str. 3811: Veličina S není přesně vzato účinný průřez ( σnS = nebo λ/1 ).

str. 468: Pravděpodobnost je popsána exponenciálním rozdělením.

str. 49-50: Nevhodné zpracování anglických odborných termínů („editování meshe s volitelnou selekcí
vertexů, hran nebo faců“ čili editování sítě s volitelným výběrem vrcholů, hran nebo stěn).

str. 51: CAM – Computer Aided Manufacturing

str. 62, rovnice vedení tepla: druhá derivace je podle proměnné x

str. 687: Navierovy-Stokesovy rovnice nepopisují zákony zachování; rovnice zachování hmoty je
nezávislá, mechanická energie a hybnost (čili „moment“) se u viskózního proudění nezachovávají.

I přes některé výhrady oceňuji značné úsilí, které si zpracování tématu diplomové práce vyžádalo.
Práce se může stát jedním z užitečných informačních zdrojů k výuce předmětu Počítačové modelování
a výpočty v technice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Jaký jev se označuje termínem nefyzikální ohřev při řešení pohybových rovnic (str. 48)?

2) „Příklady k řešení“ jsou formulovány dosti vágně a práce by nijak neutrpěla, pokud by z ní

byly vypuštěny. Jak by si autorka např. představovala vzorové řešení příkladu 8.5 ze str. 69?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22.8. 2012 doc. RNDr. J. Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce